6
[image: ]
КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНАЯ ПАЛАТА
КАМЕНСКОГО РАЙОНА  АЛТАЙСКОГО КРАЯ
658700, Алтайский край, Каменский район, г. Камень-на-Оби, ул. Ленина, 31
тел. 8(385-84)2-11-30, email: ksp.kam210923@mail.ru
__________________________________________________________________________

РАСПОРЯЖЕНИЕ

04.03.2025  № 23                                                                      г. Камень-на-Оби

На основании пункта  2.9 Плана работы Контрольно-счетной палаты муниципального образования Каменский район Алтайского края на 2025 год, утвержденного распоряжением Контрольно-счетной палаты Каменского района Алтайского края от 18.12.2024 № 172.
         1. Провести финансово-экономическую экспертизу проекта постановления Администрации Каменского района Алтайского края «О внесении изменений в постановление Администрации района от 13.12.2021 № 1059 «Об утверждении муниципальной программы «Капитальный ремонт и содержание образовательных учреждений Каменского района».
          2. Установить срок проведения мероприятия: с 05 марта 2025 года по 05 марта 2025 года.
          3. В случае внесения изменений в проект постановления по замечаниям Контрольно-счетной палаты Каменского района Алтайского края, срок проведения мероприятий составляет 5 (пять) рабочих дней с момента повторного получения проекта постановления.
          4. Назначить ответственного за проведение мероприятия председателя Контрольно-счетной палаты Каменского района Алтайского края Ковылину Наталью Николаевну.
          5. Разместить результаты проведения данного мероприятия на официальном сайте Администрации Каменского района в разделе «Контрольно-счетная палата».
          6. Контроль за исполнением данного распоряжения оставляю за собой.

Председатель Контрольно-счетной палаты
Каменского района                                                                         Н.Н. Ковылина

[image: ]
КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНАЯ ПАЛАТА
КАМЕНСКОГО РАЙОНА  АЛТАЙСКОГО КРАЯ
658700, Алтайский край, Каменский район, г. Камень-на-Оби, ул. Ленина, 31
тел. 8(385-84)2-11-30, email: ksp.kam210923@mail.ru
________________________________________________________________________

05.03.2025  №  46/И/2025  			     Председателю Каменского
							районного Собрания депутатов
							А. С. Марину

Начальнику Управления     образования Администрации Каменского района  Алтайского края
                                                                     О.А. Ивановой

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

по результатам финансово-экономической экспертизы проекта постановления Администрации Каменского района Алтайского края «О внесении изменений в постановление Администрации района от 13.12.2021 № 1059 «Об утверждении муниципальной программы «Капитальный ремонт и содержание образовательных учреждений Каменского района»

            Контрольно-счетной палатой Каменского района Алтайского края  на основания  статьи 157 Бюджетного кодекса Российской Федерации; статьи 8 Положения о Контрольно-счетной палате Каменского района Алтайского края, утвержденного решением Каменского районного Собрания депутатов Алтайского края от 29.03.2022 №12; стандарта  внешнего муниципального финансового контроля СВМФК 08 «Порядок проведения экспертизы проектов муниципальных программ муниципального образования Каменский район Алтайского края», утвержденного распоряжением Контрольно-счетной палаты Каменского района Алтайского края от 03.10.2023 № 5; распоряжения Контрольно-счетной палаты Каменского района от 04.03.2025 № 23 установлено следующее.
Проект постановления предлагает внести изменения в финансирование программы «Капитальный ремонт и содержание образовательных учреждений Каменского района» в сторону уменьшения на сумму 2910,2 тыс. рублей.
[bookmark: _Hlk124945257]          Проектом постановления предусматривается уменьшение общих объемов финансового обеспечения муниципальной программы на весь срок ее реализации с 203106,3 тыс. рублей до 200196,1 тыс. рублей и при этом объем средств из федерального бюджета на  сумму 2910,2 тыс. рублей.

Изменение объема финансирования в разрезе бюджетов см. таблицу №1
Таблица №1
	Источник финансирования
	Действующая редакция постановления
	Проект постановления
	Изменение

	тыс. руб.
	%

	федеральный бюджет
	131266,3
	128356,1
	-2910,2
	-2,2

	краевой бюджет
	35256,9
	35256,9
	0,0
	0,0

	районный бюджет
	36583,1
	36583,1
	0,0
	0,0

	внебюджетные источники
	0
	0
	0
	0

	Итого
	203106,3
	200196,
	-2910,2

-1,4

Согласно проекту постановления корректировка объемов финансирования муниципальной программы приходится на 2024 год.
Таблица 2
	Наименование
	2022г.
	2023г.
	2024г.
	Всего за
2022-2024гг.

	Муниципальная программа «Капитальный ремонт и содержание образовательных учреждений Каменского района»
	Действующая редакция
	тыс. руб.
	9698,04
	30900,5
	162507,8
	203106,3

	Проект постановления
	тыс. руб.
	9698,0
	30900,5
	159597,6
	200196,1

	Отклонение
	тыс. руб.
	0,00
	0,00
	-2910,2
	-2910,2

	%
	0,00
	0,00
	-1,8
	-1,4

	Задача 1 «Проведение ремонтных работ на объектах образования в соответствии с современными требованиями  законодательства в области пожарной и антитеррористической безопасности, санитарно-эпидемиологического благополучия»
	Действующая редакция
	тыс. руб.
	7837,05
	27696,6
	161807,8
	197341,5

	Проект постановления
	тыс. руб.
	7837,0
	27696,6
	158897,6
	194431,2

	Отклонение
	тыс. руб.
	0,00
	0,00
	-2910,2
	-2910,2

	%
	0,00
	0,00
	-1,8
	-1,5

	Мероприятие 1.1. «Формирование проектно-сметной документации, реализация капитального ремонта, текущих ремонтных работ и благоустройства прилегающих к образовательным учреждениям территорий»
	Действующая редакция
	тыс. руб.
	7126,1
	25130,1
	156934,2
	189190,4

	Проект постановления
	тыс. руб.
	7126,1
	25130,1
	153370,6
	185626,8

	Отклонение
	тыс. руб.
	0,00
	0,00
	-3563,6
	-3563,6

	%
	0,00
	0,00
	-2,3
	-1,9

	Мероприятие 1.2. «Ремонт и приобретение оборудования для котельных, обслуживающих образовательные организации»
	Действующая редакция
	тыс. руб.
	471,0
	1650,5
	342,1
	2463,6

	Проект постановления
	тыс. руб.
	471,0
	1650,5
	1149,5
	3271,0

	Отклонение
	тыс. руб.
	0,00
	0,00
	+807,4
	+807,4

	%
	0,00
	0,00
	+236,0
	+32,8

	Мероприятие 1.3. «Повышение уровня пожарной безопасности и антитеррористической защиты образовательных организаций, в том числе техническое сопровождение информационных систем»
	Действующая редакция
	тыс. руб.
	240,0
	916,0
	4531,5
	5687,5

	Проект постановления
	тыс. руб.
	240,0
	916,0
	4377,5
	5533,5

	Отклонение
	тыс. руб.
	0,00
	0,00
	-154,0
	-154,0

	%
	0,00
	0,00
	-3,4
	-2,7

	Задача 2. «Создание современных условий для обеспечения полноценного отдыха и оздоровления»
	Действующая редакция
	тыс. руб.
	1461,0
	3103,9
	300,0
	4864,9

	Проект постановления
	тыс. руб.
	1461,0
	3103,9
	300,0
	4864,9

	Отклонение
	тыс. руб.
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	%
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	Мероприятие 2.1. «Проведение капитального ремонта, текущих ремонтных работ и благоустройства прилегающих территорий загородного оздоровительного лагеря «Солнечный берег»
	Действующая редакция
	тыс. руб.
	1210,1
	2697,1
	300,0
	4207,2

	Проект постановления
	тыс. руб.
	1210,1
	2697,1
	300,0
	4207,2

	Отклонение
	тыс. руб.
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	%
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	Мероприятие 2.2.  «Оснащение организаций (образовательных, оздоровительных) современным оборудованием, мебелью, компьютерной техникой и программным обеспечением,  учебно-наглядными пособиями, спортивным оборудованием, мягким инвентарем, материалами, необходимыми для организации отдыха и оздоровления, в том числе оборудованием для столовых»
	Действующая редакция
	тыс. руб.
	250,9
	406,8
	0,00
	657,7

	Проект постановления
	тыс. руб.
	250,9
	406,8
	0,00
	657,7

	Отклонение
	тыс. руб.
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	%
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	Задача 3. Создание условий в образовательных организациях различных типов для реализации дополнительных общеразвивающих программ всех направленностей
	Действующая редакция
	тыс. руб.
	400,0
	100,0
	400,0
	900,0

	Проект постановления
	тыс. руб.
	400,0
	100,0
	400,0
	900,0

	Отклонение
	тыс. руб.
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	%
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	Мероприятие 3.1.  «Проведение ремонтных работ, формирование бренд-бука, оснащение мебелью для создания центров образования естественно-научной и технологической направленностей»
	Действующая редакция
	тыс. руб.
	400,0
	100,0
	400,0
	900,0

	Проект постановления
	тыс. руб.
	400,0
	100,0
	400,0
	900,0

	Отклонение
	тыс. руб.
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	%
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

[bookmark: _Hlk125095837]При этом проектом постановления предлагается уменьшение объема финансирования Задачи  1. «Проведение ремонтных работ на объектах образования в соответствии с современными требованиями  законодательства в области пожарной и антитеррористической безопасности, санитарно-эпидемиологического благополучия» в 2024 году на 2910,2 тыс. рублей или на 1,5%.
Измененные данные по объему и источникам финансирования муниципальной программы отражены в соответствующих приложениях проекта постановления.

4. Выводы и предложения

Проект постановления подготовлен в целях изменения объёмов финансового обеспечения муниципальной программы в 2024 году за счет средств федерального и районного бюджетов.
Объём финансового обеспечения муниципальной программы на 2024 год из средств федерального, краевого и районного бюджетов, представленный в проекте постановления, соответствует бюджетным назначениям, принятым решением Каменского районного Собрания депутатов от 19.12.2023 №74 «О бюджете муниципального образования Каменский район Алтайского края на 2024 и плановый период 2025 и 2026 годов».
        Контрольно – счетная палата Каменского района предлагает утвердить представленный проект постановления Администрации Каменского района Алтайского края «О внесении изменений в постановление Администрации района от 13.12.2021 № 1059 «Об утверждении муниципальной программы «Капитальный ремонт и содержание образовательных учреждений Каменского района».

[bookmark: _GoBack]
	Председатель Контрольно-счетной палаты Каменского района

    Н.Н. Ковылина

image1.png